
 

 

 

EIROPAS KOMISIJA 
FINANŠU STABILITĀTES, FINANŠU PAKALPOJUMU UN  
KAPITĀLA TIRGU SAVIENĪBAS ĢENERĀLDIREKTORĀTS 
 
 

Briselē, 2018. gada 8. februārī 

PAZIŅOJUMS IEINTERESĒTAJĀM PERSONĀM 

 

APVIENOTĀS KARALISTES IZSTĀŠANĀS UN ES NOTEIKUMI KREDĪTREITINGU AĢENTŪRU 

JOMĀ 

2017. gada 29. martā Apvienotā Karaliste uz Līguma par Eiropas Savienību 50. panta 

pamata iesniedza paziņojumu par nodomu no Savienības izstāties. Tātad, ja vien 

ratificētā izstāšanās līgumā
1
 nebūs noteikta cita diena, Savienības primāro un sekundāro 

tiesību kopums Apvienotajai Karalistei no 2019. gada 30. marta plkst. 00.00 pēc 

Centrāleiropas laika (“izstāšanās diena”) vairs nebūs saistošs
2
. Apvienotā Karaliste kļūs 

par “trešo valsti”
3
. 

Izstāšanās sagatavošanas pasākumi skar ne tikai ES un valstu iestādes, bet arī privātus 

subjektus. 

Ņemot vērā lielās neskaidrības, jo īpaši par iespējamā izstāšanās līguma saturu, 

kredītreitingu aģentūrām, finanšu iestādēm un finanšu tirgus dalībniekiem tiek atgādināts 

par juridiskajām sekām, ar kurām būs jārēķinās, kad Apvienotā Karaliste būs kļuvusi par 

trešo valsti. 

Ja vien iespējamajā izstāšanās līgumā nebūs paredzēts pārejas režīms, no izstāšanās 

dienas ES noteikumi par kredītreitingu aģentūrām (KRA) un jo īpaši Eiropas Parlamenta 

un Padomes 2009. gada 16. septembra Regula (EK) Nr. 1060/2009 par kredītreitingu 

aģentūrām
4
 (turpmāk – “Kredītreitingu aģentūru regula”) Apvienotajai Karalistei vairs 

nebūs saistoši.  

Tam ir konkrēti šādas sekas. 

 Reģistrācijas atsaukšana. Saskaņā ar Kredītreitingu aģentūru regulas 4. panta 

1. punktu kredītreitingu aģentūrām, kas veic uzņēmējdarbību Eiropas Savienībā, 

ir jābūt reģistrētām Eiropas Vērtspapīru un tirgu iestādē (EVTI), kurai tās arī 

jāuzrauga, lai to sniegtos reitingus Eiropas Savienībā varētu atzīt regulēšanas 

vajadzībām. Tā kā kredītreitingu aģentūras, kuras veic uzņēmējdarbību 

Apvienotajā Karalistē, vairs netiks uzskatītas par tādām, kas veic uzņēmējdarbību 

                                                            
1  Ar Apvienoto Karalisti notiek sarunas ar mērķi vienoties par izstāšanās līgumu. 

2  Tomēr saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 50. panta 3. punktu Eiropadome, vienojoties ar 

Apvienoto Karalisti, var vienprātīgi nolemt, ka Līgumi nebūs saistoši no kādas vēlākas dienas. 

3  Trešā valsts ir valsts, kas nav ES dalībvalsts. 

4 OV L 302, 17.11.2009., 1. lpp. 



 

2 

ES, EVTI saskaņā ar Kredītreitingu aģentūru regulas 14. un 20. pantu izstāšanās 

dienā būs jāatsauc to reģistrācija.  
 

 Kredītreitingu izmantošana regulēšanas vajadzībām. Kredītreitingu aģentūru, kas 

veic uzņēmējdarbību Apvienotajā Karalistē, reģistrācijas atsaukšanas rezultātā 

kredītiestādes, ieguldījumu brokeru sabiedrības, apdrošināšanas sabiedrības, 

pārapdrošināšanas sabiedrības, arodpensijas kapitāla uzkrāšanas institūcijas, 

pārvaldības sabiedrības, ieguldījumu sabiedrības, alternatīvo ieguldījumu fondu 

pārvaldnieki un centrālie darījumu partneri ES-27 valstīs vairs nevarēs minēto 

kredītreitingu aģentūru sniegtos kredītreitingus izmantot regulēšanas vajadzībām 

(piemēram, saskaņā ar “Maksātspēja II” attiecībā uz apdrošināšanas sabiedrībām 

un Kapitāla prasību regulu attiecībā uz kredītiestādēm (Regula (ES) 

Nr. 575/2013
5
)).  

 

 Apstiprināšana. Tādas kredītreitingu aģentūras sniegti kredītreitingi, kura veic 

uzņēmējdarbību trešā valstī un ietilpst grupā, pie kuras pieder kredītreitingu 

aģentūra, kas veic uzņēmējdarbību ES un kuru reģistrējusi EVTI, var tikt 

“apstiprināti” (endorsed), ja ir izpildīti konkrēti nosacījumi saskaņā ar 

Kredītreitingu aģentūru regulas 4. panta 3. punktu, piemēram, ka trešās valsts 

kredītreitingu aģentūras kredītreitingu sniegšanas darbība atbilst prasībām, kas ir 

vismaz tikpat stingras kā konkrētais ES regulējums, ka ir objektīvs iemesls 

reitinga izstrādāšanai trešajā valstī un ka pastāv pienācīga sadarbība starp EVTI 

un attiecīgo uzraudzības iestādi. Kad reitingi ir “apstiprināti”, tos var izmantot 

regulēšanas vajadzībām.  
 

 Prospekts. Atbilstīgi Kredītreitingu aģentūru regulas 4. panta 1. punktam, ja 

prospektā ir atsauce uz Apvienotās Karalistes kredītreitingu aģentūras sniegtu 

kredītreitingu vai kredītreitingiem, tajā ir jāiekļauj skaidra un viegli pamanāma 

informācija par to, ka šos kredītreitingus nav sniegusi kredītreitingu aģentūra, kas 

veic uzņēmējdarbību ES un ir reģistrēta saskaņā ar Kredītreitingu aģentūru 

regulu.  

 

Šis paziņojums neskar lēmumus par atbilstību, kas varētu tikt pieņemti Eiropas 

Savienībā.
6
 

Komisijas tīmekļa vietnē par kredītreitingu aģentūru darbības regulēšanu 

(https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/financial-

supervision-and-risk-management/managing-risks-banks-and-financial-

institutions/regulating-credit-rating-agencies_en) ir sniegta vispārīga informācija par 

kredītreitingu aģentūrām. Šīs vietnes vajadzības gadījumā tiks atjauninātas ar papildu 

informāciju. 

 

                                                            
5  OV L 176, 27.6.2013., 1. lpp. 

6 Kredītreitingu aģentūru regulas 5. pants.  

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/financial-supervision-and-risk-management/managing-risks-banks-and-financial-institutions/regulating-credit-rating-agencies_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/financial-supervision-and-risk-management/managing-risks-banks-and-financial-institutions/regulating-credit-rating-agencies_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/financial-supervision-and-risk-management/managing-risks-banks-and-financial-institutions/regulating-credit-rating-agencies_en


 

3 

Eiropas Komisija 

Finanšu stabilitātes, finanšu pakalpojumu un kapitāla tirgu savienības ģenerāldirektorāts 

 


